25Campinas, terça-feira, 19 de março de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

ramento e Medidas Sócio-Habitacionais - DMO, através da Coordenadoria de Pla-
nejamento e Ação Social - DMO/CPAS (10519413 e 10524668), certifico o DESLI-
GAMENTO do Sr. Ismael Maia, portador do RG nº 31.602**-*-SSP-PR e inscrito no
CPF/MF nº 396.413.***-1*, do Programa Auxílio Moradia Emergencial, nos termos
da Lei Municipal nº 13.197/2007 e Decreto Municipal nº 22.804/2023.

1. Publique-se;
2. A CAOF/SEHAB e DMO/SEHAB para as devidas anotações e providências visan-
do o desligamento da beneficiária do Programa Auxílio Moradia Emergencial.

Campinas, 18 de março de 2024
ARLY DE LARA ROMÊO
Secretário Municipal de Habitação

PROGRAMA DE AUXÍLIO MORADIA EMERGENCIAL
Processo SEI PMC.2023.00008149-22- Interessados: CAOF/SEHAB e DMO/
SEHAB- Assunto: Desligamento de beneficiário no Programa de Auxílio Mora-
dia Emergencial.

DESPACHO: Em conformidade com a manifestação do Departamento de Monitora-
mento e Medidas Sócio-Habitacionais - DMO,através da Coordenadoria de Planeja-
mento e Ação Social - DMO/CPAS (10519789 e 10524766), certifico o DESLIGA-
MENTO do Sr. Ageu Delmiro Da Silva Filho, portador do RG nº 57.453.***-*-SSP/
SP e inscrita no CPF/MF nº 025.746.***-1*, do Programa Auxílio Moradia Emergen-
cial, nos termos da Lei Municipal nº 13.197/2007 e Decreto Municipal nº 22.804/2023.

1. Publique-se;
2. A CAOF/SEHAB e DMO/SEHAB para as devidas anotações e providências visan-
do o desligamento da beneficiária do Programa Auxílio Moradia Emergencial.

Campinas, 18 de março de 2024
ARLY DE LARA ROMÊO
Secretário Municipal de Habitação

NOTIFICAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CAMPINAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO - SEHAB, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o que dis-
põe a Lei Federal nº 13.465/2017 e o Decreto Federal nº 9.310/2018, NOTIFICA a
todos que interessar que o Poder Público Municipal está desenvolvendo o PLANO
DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA do núcleo urbano informal consolidado
denominado NÚCLEO RESIDENCIAL JARDIM METONÓPOLIS, classificado
como REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA DE INTERESSE SOCIAL
- REURB-S, nos termos do inciso I do artigo 13º da Lei Federal nº 13.465/2017 c/c
inciso I do artigo 5º do Decreto Federal nº 9.310/2018, e incluído na Zona Especial de
Regularização de Interesse Social - ZEIS-R, instituída através da Lei Complementar
nº 189/2018, que dispõe do Plano Diretor Estratégico do Município.

O NÚCLEO RESIDENCIAL JARDIM METONÓPOLIS foi implantado sobre
parte da Praça 01 do Loteamento Jardim Lisa (1ª e 2ª Parte) objeto da Matrícula nº
70.797 do 3º RI; parte da Praça 01 e parte da Rua Nabor Peres (antiga Rua 05) todos do
Loteamento Jardim Metonópolis, objeto da Transcrição nº 16.898 às fls. 187 do Livro
3 - L do 3º RI; sobre a Área Institucional, parte do Sistema de Lazer - Praça 01, parte
da Rua Eduardo Henrique (antiga Rua 04) e parte da Rua Daniel M. N. Lipp (antiga
Rua 02) todos do Loteamento Jardim Santa Clara, objeto da Matrícula nº 67.373 do 3º
RI., conforme planta de perímetro abaixo:

Sendo assim, ficam os responsáveis pela implantação do núcleo urbano informal con-
solidado, os proprietários das áreas atingidas, os titulares de domínio, os confrontan-
tes, bem como os terceiros eventualmente interessados NOTIFICADOS, nos termos
do §1º do artigo 31 da Lei Federal nº 13.465/2017 c/c §1º do artigo 24 do Decreto
Federal nº 9.310/2018, de que dispõem do prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir
desta publicação, para se MANIFESTAREM a este promovente da REGULARIZA-
ÇÃO FUNDIÁRIA URBANA DE INTERESSE SOCIAL - REURB-S do NÚCLEO
RESIDENCIAL JARDIM METONÓPOLIS, representado pela Secretaria Munici-
pal de Habitação - SEHAB, localizada à Rua São Carlos, n° 677 - Vila Industrial, neste
Município, em horário de expediente, ou seja, nos dias úteis, das 9hs às 16hs.

A ausência de manifestação, no prazo acima assinalado, implicará na concordância tá-
cita com o processo de Regularização Fundiária Urbana de Interesse Social - REURB-
-S do NÚCLEO RESIDENCIAL JARDIM METONÓPOLIS, bem como na perda
de eventual direito que o notificado titularize sobre o imóvel objeto da REURB-S.

A planta de perímetro e respectivo memorial descritivo com indicação de todas as ma-
trículas e transcrições atingidas pelo perímetro do NÚCLEO RESIDENCIAL JAR-
DIM METONÓPOLIS estão disponíveis para consulta através do Protocolo Admi-
nistrativo nº 2004/10/30.690 junto à Secretaria Municipal de Habitação - SEHAB.

Campinas, 18 de março de 2024
LUCAS BONORA DA SILVA

Diretor do Departamento de Regularização Fundiária
ARLY DE LARA ROMÊO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXPEDIENTE DESPACHADO PELO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

AUTORIZAÇÃO DE DESPESA
Protocolado nº: PMC.2021.00027401-95
Interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Referente: RDC nº 23/2023 - Eletrônico
Objeto:Execução de obras de pavimentação e drenagem no bairro Jardim Lisa - Parte
II - Campinas/SP.
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e do disposto
no artigo 8º, inciso V, do Decreto Municipal nº 21.874/21, AUTORIZO a despesa
no valor global de R$ 13.768.328,36 (treze milhões, setecentos e sessenta e oito mil,
trezentos e vinte e oito reais e trinta e seis centavos) a favor da empresa COMER-
CIAL E CONSTRUTORA FÊNIX LTDA., devendo onerar a dotação orçamentária
do presente exercício o valor de R$ 4.277.117,29 (quatro milhões, duzentos setenta
e sete mil, cento e dezessete reais e vinte e nove centavos) e o restante deverá onerar
dotação orçamentária do exercício subsequente.
Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se à Comissão Permanente de Licitações,
para registro da homologação no Sistema de Informação Municipal - SIM.

Campinas/sp, 15 de março de 2024
CARLOS JOSÉ BARREIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura

SECRETARIA DE JUSTIÇA
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA

EXTRATOS

Processo Administrativo n.º PMC.2024.00008682-75 Interessado: Secretaria Mu-
nicipal de Cultura e Turismo Termo de Execução Cultural n.º 228/24 Agente Cul-
tural: Marco Aurelio Valente Alberte 07736617864 CNPJ nº 23.286.702/0001-89
Objeto: Concessão de apoio financeiro a projeto cultural Valor: R$ 25.000,00 Prazo:
12 meses Assinatura: 18/03/2024

Processo Administrativo n.º PMC.2024.00008672-01 Interessado: Secretaria Mu-
nicipal de Cultura e Turismo Termo de Execução Cultural n.º 226/24 Agente Cul-
tural: 23.356.724 Julia Goncalves Munhoz CNPJ nº 23.356.724/0001-78 Objeto:
Concessão de apoio financeiro a projeto cultural Valor: R$ 25.000,00 Prazo: 12 me-
ses Assinatura: 18/03/2024

Processo Administrativo n.º PMC.2024.00008425-51 Interessado: Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo Termo de Execução Cultural n.º 225/24 Agente
Cultural: A.C.R. Silva Ltda CNPJ nº 06.999.279/0001-45 Objeto: Concessão de
apoio financeiro a projeto cultural Valor: R$ 40.000,00 Prazo: 12 meses Assinatura:
18/03/2024

Processo Administrativo n.º PMC.2024.00008500-66 Interessado: Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo Termo de Execução Cultural n.º 223/24 Agente
Cultural: 18.255.007 MARIEL VARJÃO AZOUBEL CNPJ nº 18.255.007/0001-10
Objeto: Concessão de apoio financeiro a projeto cultural Valor: R$ 15.000,00 Prazo:
12 meses Assinatura: 18/03/2024

Processo Administrativo n.º PMC.2024.00008504-90 Interessado: Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo Termo de Execução Cultural n.º 221/24 Agen-
te Cultural: CAROLINA PACCAGNELLA BRAGA 42222654890 CNPJ nº
32.922.144/0001-91 Objeto: Concessão de apoio financeiro a projeto cultural Valor:
R$ 15.000,00 Prazo: 12 meses Assinatura: 18/03/2024

Processo Administrativo n.º PMC.2022.00015797-81 Interessado: Secretaria Mu-
nicipal de Saúde Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 251/22 Contratada: David &
Correia Auditores Independentes Sociedade Simples CNPJ nº 02.971.670/0001-80
Termo de Contrato n.º 186/22 Termo de Aditamento n.º 276/24 Objeto do Adita-
mento: Prorrogação. Assinatura: 27/02/2024

Processo Administrativo n.º PMC.2023.00059911-48 Interessado: Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social, Pessoa com Deficiência e Direitos Humanos Modali-
dade: Contratação Direta nº 010/2024 Contratada: TROPICAL ESTUFAS AGRI-
COLAS LTDA CNPJ nº 01.473.805/0001-15 Termo de Contraton° 056/24 Objeto:
Insumos agrícolas para utilização no Projeto de Hortas ( Estufa agrícola para produção
de mudas) Valor: R$ 39.118,73 Prazo: 12 meses Assinatura: 18/03/2024

Processo Administrativo n.º PMC.2022.00056123-09 Interessado: Secretaria
Municipal de Infraestrutura Modalidade: RDC Eletrônico n° 016/23 Contratada:
DANIEL DÓRIS ENGENHARIA LTDA. CNPJ nº 37.625.978/0001-59 Termo de
Contraton° 057/24 Objeto: Elaboração de projetos executivos e sondagem para
construção da Ponte do Filipão no bairro Nossa Senhora de Lourdes - Campinas - SP.
Valor: R$ 57.250,74 Prazo: 07 meses Assinatura: 18/03/2024

Processo Administrativo n.º PMC.2024.00008702-53 Interessado: Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo Termo de Execução Cultural n.º 217/24 Agente
Cultural: Kara Bueno de Araujo Ariza 41339357801 CNPJ nº 27.226.162/0001-07
Objeto: Concessão de apoio financeiro a projeto cultural Valor: R$ 30.000,00 Prazo:
12 meses Assinatura: 15/03/2024

Processo Administrativo n.º PMC.2024.00008437-95 Interessado: Secretaria Mu-
nicipal de Cultura e Turismo Termo de Execução Cultural n.º 220/24 Agente Cul-
tural: Ilsey Mirian Oliveira da Silva 10794023819 CNPJ nº 33.044.047/0001-06
Objeto: Concessão de apoio financeiro a projeto cultural Valor: R$ 25.000,00 Prazo:
12 meses Assinatura: 15/03/2024

Processo Administrativo n.º PMC.2023.00004747-22 Interessado: Secretaria
Municipal de Educação Modalidade: Chamada Pública n.º 04/2023 Contratada:
COOPERATIVA DOS ASSENTADOS DA REGIÃO DO CONTESTADO (COO-
PERCONTESTADO) CNPJ nº 02.484.235/0001-21 Termo de Contrato n.º 034/24
Termo de Aditamento n.º 277/24 Objeto do Aditamento: Retificação do número de
CNPJ da Contratada. Assinatura: 18/03/2024

Processo Administrativo n.º PMC.2023.00106672-13 Interessado: Secretaria Mu-
nicipal de Educação Modalidade: Contratação Direta nº 036/24 Carta-Contrato n°